
Memoria
2022

Resumen de actividades de la 

Confederación Hidrográfica del 

Cantábrico durante el año 2022

www.chcantabrico.es



Contenidos
01.Introducción

02. La Confederación 
Hidrográfica del Cantábrico

03. Comisaría
de Aguas

1.1. LA CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA 

DEL CANTÁBRICO, O.A.

2.1. ÁMBITO TERRITORIAL

2.2. HIDROLOGÍA

3.1. ESTRUCTURA Y FUNCIONAMIENTO

3.2. RÉGIMEN CONCESIONAL

3.3. AUTORIZACIONES

3.4. HIDROLOGÍA

3.5. MANTENIMIENTO DE CAUCES Y ACTUACIONES 

MEDIOAMBIENTALES

3.6. DIRECTIVA DE INUNDACIONES

3.7. INFORMES SECTORIALES

3.8. RÉGIMEN SANCIONADOR 

3.9. TASAS Y CÁNONES

3.10. CONTRATOS GESTIONADOS POR LA 

COMISARÍA DE AGUAS

2

M
em

or
ia

 2
02

2



05.Oficina de 
[...]
permita asimismo una mejor adaptación a los efectos del cambio climático. En una primera fase 
se analizará la situación actual incluyendo un proceso participativo concluyendo el estudio con el 
diseño de un plan de actuaciones. 

El Pliego para la redacción del estudio se aprobó técnicamente el 9 de agosto de 2022, por un 
importe  695.212,19 € y un plazo de ejecución de 24 meses.

Fuente: elaboración propia.

121

M
em

or
ia

 2
02

23



4.2.4. OBRAS DE DEFENSA DE MÁRGENES Y ACTUACIONES EN 
CAUCES

DEFENSA CONTRA LAS INUNDACIONES 
EN EL VALLE DE LIENDO

La Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan 
Hidrológico Nacional declaró de interés 
general del estado la obra de Mejora 
hidráulica de la red fluvial de Liendo.

Con frecuencia, se producen 
desbordamientos de los arroyos que 
ocasionan daños en interiores de  viendas, 
así como la interrupción del tráfico de la 
carretera N-634, Irún-La Coruña, y en lo viales 
internos del valle. Son destacables en este 
sentido inundaciones históricas recientes en 
el municipio en los años 1982, 2001, 2004, 
2006, 2008 y 2013.

Fuente: elaboración propia.

Por ello, se hace preciso analizar las alternativas viables que solucionen los problemas de 
inundabilidad del municipio y la definición de las actuaciones a realizar para la defensa del valle de 
Liendo y la mejora de su red fluvial.

Con fecha 4 de marzo de 2022 se adjudicó el contrato a la empresa EPTISA SERVICIOS DE INGENIERÍA, 
S.L., para la “Elaboración del estudio de alternativas para la defensa contra inundaciones en el Valle 
de Liendo. T.M. de Liendo (Cantabria)”, por un importe de 152.047,51 € y un plazo de ejecución de 
12 meses.

DEFENSA FRENTE A AVENIDAS EXTRAORDINARIAS DEL NÚCLEO DE MOLLEDA (CANTABRIA)

El núcleo de Molleda, en el término municipal de Val de San Vicente, se encuentra asentado en 
la margen derecha del río Deva, a cinco kilómetros aproximadamente de la Ría Tina Mayor. Esta 
población ha sufrido en varias ocasiones las consecuencias de los desbordamientos del río Deva y 
de sus afluentes, dejándola incomunicada.

Valle de Liendo.

122

M
em

or
ia

 2
02

2



ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE LA SOLUCIÓN DE DEFENSA FRENTE AVENIDAS 
EXTRAORDINARIAS DEL RÍO SÁMANO EN EL NÚCLEO DE CASTRO URDIALES (CANTABRIA)

El río Sámano, cuya cuenca se halla comprendida por completo dentro del término municipal 
de Castro Urdiales, abarca una superficie de 35 km². El río Sámano es un curso fluvial alterado, 
fundamentalmente, por las presiones del régimen hidrológico, la calidad del medio y los 
encauzamientos.

Dichas alteraciones se concentran en Sámano y, especialmente, en Castro Urdiales, donde los 
últimos 650 m antes de la desembocadura se encuentran encauzados en ambas márgenes.

El tramo en cuestión ha sufrido en varias ocasiones las consecuencias de los temporales y el 
desbordamiento del río Sámano y sus afluentes.

El Ayuntamiento de Castro Urdiales solicitó colaboración para la realización de estudios hidráulicos 
con el objeto de mejorar la situación de inundabilidad de los terrenos de la zona de Brazomar.

El Pliego para la elaboración del estudio se encuentra redactado por un importe de 143.521,97 € y 
un plazo de ejecución de 6 meses.

Fuente: elaboración propia.

El tramo en cuestión del río Deva se 
encuentra ubicado en una de las áreas 
identificadas como de peligrosidad y 
riesgo extremo frente a inundaciones 
dentro de la Demarcación, por la 
posibilidad de resultar afectado 
un número elevado de población 
y provocar numerosos daños 
económicos. 

Con fecha 17 de junio de 2022 se 
adjudicó el contrato a la empresa 
EPTISA SERVICIOS DE INGENIERÍA, 
S.L., para la redacción del “Estudio de 
alternativas de la solución de defensa 
frente a avenidas extraordinarias del 
núcleo de Molleda (Cantabria)”, por un 
importe de 59.640,77 € y un plazo de 
ejecución de 6 meses. 

Núcleo de Molleda. Val San Vicente.

123

M
em

or
ia

 2
02

23



Arroyo Sámano. Castro 
Urdiales.
Fuente: elaboración 
propia.

124

M
em

or
ia

 2
02

2



4.3.
País Vasco

4.3.1. SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DEL ALTO NERVIÓN (ÁLAVA/
ARABA Y BIZKAIA)

El actual Esquema de Saneamiento del 
Alto Nervión, plantea la construcción 
de dos redes de colectores, una para 
el río Nervión y la otra para su afluente 
el Altube, que han de conducir las 
aguas residuales hasta sendas plantas 
depuradoras, en Markijana y en Basaurbe 
respectivamente.

Las instalaciones prestarán servicio a los 
municipios de Amurrio, Valle de Ayala, 
Llodio y Orozko, con una población futura 
de 39.400 habitantes con un apreciable 
tejido industrial. Su ejecución fue 
declarada de interés general del Estado 
mediante la Ley 10/2001, de 5 de julio.

El presupuesto conjunto de toda la 
actuación asciende a unos 70 millones 
de euros.

Fuente: elaboración propia.

COLECTORES DEL ALTO NERVIÓN

Se trata de dos redes independientes de colectores que verterán sus aguas residuales a las 
depuradoras de Basaurbe y Markijana.

125

M
em

or
ia

 2
02

23



El sistema de colectores de la depuradora de Basaurbe recogerá los vertidos de los municipios de 
Llodio (Álava/Araba) y Orozko (Bizkaia), con una población futura estimada de 24.300 habitantes. 
La longitud de los colectores de este sistema es de 7,5 km. 

El sistema de colectores de la depuradora de Markijana recogerá los vertidos de los municipios de 
Amurrio y Ayala (Álava/Araba), con una población futura estimada de 15.100 habitantes. La longitud 
de los colectores de este sistema es de 19,75 km.

La licitación de las obras se dividió en dos lotes. El lote 1, con un presupuesto de 27.822.993,86 
€, se corresponde con el sistema Markijana y el lote 2, con un presupuesto de 12.941.461,36 €, se 
corresponde con el sistema Basaurbe.

Las “Obras del proyecto de colectores para el saneamiento de la cuenca alta del río Nervión, lote 1”  
se adjudicaron a COMSA, S.A y NORTUNEL, S.A. en UTE, por un importe de 21.073.135,55 € y plazo 
de ejecución de 36 meses, mientras que  las “Obras del proyecto de colectores para el saneamiento 
de la cuenca alta del río Nervión,  lote 2”  se adjudicaron a AZVI, S.A., por un importe de 10.391.993,48 
€ y plazo de ejecución de 30 meses.

El 7 de agosto de 2020 se iniciaron las obras del Lote 1, mientras que las obras del lote 2 se iniciaron 
el 14 de enero de 2021.

Por resolución de la Dirección General del Agua de 27 de diciembre de 2021 se autorizó la redacción 
del proyecto modificado nº 1 del lote 2, motivado por la no autorización de la Diputación Foral de 
Bizkaia a la ejecución de un tramo en hinca en la zona de afección de las carreteras BI-2522 y AP-68. 
El 26 de septiembre de 2022 se publicó en el BOE el anuncio de información pública del proyecto 
modificado, que se encuentra en tramitación.

Fuente: fondo documental del Organismo.

Excabación bombeo Llodio. Colocación de la tubería.

126

M
em

or
ia

 2
02

2



EDAR DE BASAURBE

La depuradora de Basaurbe tratará los vertidos de los municipios de Llodio (Álava/Araba) y Orozko 
(Bizkaia), con una población futura estimada de 24.300 habitantes. El caudal medio será de 100 l/s, 
con una punta para el tratamiento biológico de 180 l/s y un máximo en pretratamiento de 490 l/s.

La depuradora se ha previsto cubierta y desodorizada. El tratamiento biológico se realizará mediante 
un Reactor Biológico de Membranas. El agua de salida se prevé con tratamiento de nutrientes (N y P).

El presupuesto base de licitación de la obra fue de 18.348.802,01 €.

El 6 de noviembre de 2020 se adjudicó la elaboración del proyecto y ejecución de las obras de 
ampliación de la estación depuradora de aguas residuales de Basaurbe en Llodio (Álava) a 
AQUAMBIENTE, SERVICIOS PARA EL SECTOR DEL AGUA, S.A.U, CONSTRUCCIONES SÁNCHEZ 
DOMÍNGUEZ, S.A. (SANDO) Y STS S.A. en UTE por un presupuesto de 14.108.393,86 € y plazo de 
ejecución de 46 meses.

El proyecto fue aprobado con fecha 15 de noviembre de 2021. Las obras se iniciaron el 2 de marzo de 
2022, con un plazo de 42 meses que incluye 6 meses de puesta en marcha y pruebas de explotación.

Fuente: elaboración propia.

Acceso EDAR de Basaurbe.

127

M
em

or
ia

 2
02

23



EDAR DE MARKIJANA

La depuradora de Markijana tratará los vertidos de los municipios de Amurrio y Ayala (Araba), 
con una población futura estimada de 15.100 habitantes. El caudal medio será de 60 l/s, con una 
punta para el tratamiento biológico de 120 l/s y un un máximo en pretratamiento de 390 l/s. La 
depuradora se ha previsto cubierta y desodorizada. El tratamiento biológico se realizará mediante 
un Reactor Biológico de Membranas. El agua de salida se prevé con tratamiento de nutrientes (N y 
P). En el tratamiento del fango incorpora el secado térmico donde se llevarán también los fangos 
deshidratados de la EDAR de Basaurbe. 

El presupuesto base de licitación de la obra fue de 18.468.205,01 €.

El 1 de diciembre de 2020 se adjudicó el contrato a Ferrovial Agroman S.A. y Cadagua S.A. en UTE 
por un importe de 14.391.668,08 € y un plazo de ejecución de 46 meses, que incluye 4 meses para 
la redacción del proyecto. 

Con fecha 11 de agosto de 2022 la Secretaría de Estado de Medo Ambiente aprobó técnicamente 
el proyecto constructivo. Las obras se iniciaron el 25 de octubre de 2022, con un plazo de 42 meses 
que incluye 6 meses de puesta en marcha y pruebas de explotación.

Fuente: elaboración propia.

Infografía EDAR de Markijana

128

M
em

or
ia

 2
02

2



4.3.2. SANEAMIENTO DEL AREA DE SAN SEBASTIAN-BAHIA DE PASAJES

ANTEPROYECTO DE MEJORA DE LAS INSTALACIONES DE TRATAMIENTO DE LA EDAR DE 
LOIOLA

Se pretende mejorar las instalaciones de depuración de la EDAR de Loiola para adecuar el vertido 
a las condiciones del medio receptor. La población servida es de 528.000 habitantes equivalentes.

Con fecha 7 de noviembre de 2019 la Dirección General del Agua licitó la redacción del “Anteproyecto 
de mejora de las instalaciones de tratamiento de la EDAR de Loiola. Saneamiento del Área de San 
Sebastián-Bahía de Pasajes”, con un presupuesto de 300.260,15 € y un plazo de 12 meses.

El 3 de octubre de 2020 se iniciaron los trabajos adjudicados a la empresa BYO INGENIEROS, S.L. 
por un importe de 177.156,10 € y plazo de ejecución de 12 meses. 

El tratamiento de las aguas residuales proyectado consistirá en el uso del pretratamiento actual, un 
tratamiento de homogeneización de la conductividad y de las cargas contaminantes en los reactores 
biológicos actuales remodelados, un tratamiento físico-químico junto con una decantación primaria 
tipo lamelar, un proceso biológico de fangos activados en reactor híbrido IFAS, lodos activados 
de lecho fijo, con nitrificación y desnitrificación, una decantación secundaria mediante el empleo 
de los decantadores rectangulares de gravedad existentes y un tratamiento terciario mediante 
microtamices de tela filtrante en cubas de hormigón.

La línea de fangos contará con el espesamiento por gravedad existente, nuevos espesadores por 
flotación, digestión anaerobia compuesta por tres digestores existentes más uno de nueva ejecución, 
deshidratación mediante centrífugas, tres existentes y una nueva, y ampliación del secado térmico 
actual.

El Anteproyecto, con la alternativa escogida, está redactado, ha sido supervisado por los servicios 
técnicos de la Dirección General del Agua y se encuentra en el trámite de consultas previas, 
iniciadas el 29 de julio de 2022, del procedimiento de evaluación ambiental simplificada por parte 
de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental.  La valoración estimada de las obras de 
ampliación supondrá una inversión en torno a 66.000.000,00 €.

129

M
em

or
ia

 2
02

23



Fuente: elaboración propia.

4.3.3. PRESA DE IBIUR PARA ABASTECIMIENTO Y REGULACION DEL 
ORIA MEDIO (GIPUZKOA)

OBRAS ACCESORIAS DEL PROYECTO MODIFICADO DE PRECIOS DEL DE PRESA DE IBIUR PARA 
ABASTECIMIENTO Y REGULACIÓN DEL ORIA MEDIO (GIPUZKOA) 

El proyecto contempla una serie de actuaciones accesorias de diversa naturaleza en el entorno del 
embalse de Ibiur, entre las que cabe destacar la ampliación de la variante que da acceso al municipio 
de Baliarrain, y dar continuidad a su sistema de saneamiento, el acondicionamiento y mejora de la 
carretera de Baliarrain a San Juan de Iturria, actuaciones en el entorno del camino perimetral del 
embalse y un circuito desde la coronación de la presa hasta la localidad de Larraitz.

Con fecha 26 de octubre de 2022 la Dirección General del Agua ha aprobado el proyecto por un 
importe de de 3.343.970,14 €, un plazo de ejecución de 12 meses y ha propuesto encomendar la 
ejecución de las obras a la Empresa de Transformación Agraria. S.A., Tragsa.

Ampliación del EDAR de Loiola.

130

M
em

or
ia

 2
02

2



Fuente: elaboración propia.

Planta general de las actuaciones.

131

M
em

or
ia

 2
02

23



RECUPERACIÓN AMBIENTAL DEL RÍO CADAGUA Y MEJORA DEL SISTEMA DE 
SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN EN VILLASANA DE MENA (VALLE DE MENA-BURGOS)

4.4.
Castilla
y León

Las actuaciones que incluye el proyecto se centran, por un lado, en la restauración fluvial y de 
recuperación del entorno del río Cadagua con la eliminación del encauzamiento en la margen 
izquierda en río Cadagua y la creación de un parque fluvial, la demolición de solera y edificaciones 
de una área industrial degradada en esta margen izquierda y la recuperación del este entorno fluvial, 
la mejora de la vegetación de ribera en ambas márgenes, la creación de zonas húmedas y varios 
accesos al cauce en la margen izquierda y, finalmente, la disminución de la altura y permeabilización 
de un azud en el tramo de inicio de actuación.

Por otro lado, el proyecto incluye las obras de mejora del sistema de saneamiento en el área de 
restauración fluvial que consisten básicamente en: la ejecución de un tanque de tormentas, el 
desarrollo de las conexiones al tanque de tormentas en la margen izquierda y ejecución de emisario 
de llegada a la EDAR y las obras de remodelación y ampliación de la EDAR.

El proyecto de recuperación ambiental del río Cadagua en Villasana de Mena y de mejora de su 
sistema de saneamiento y depuración (Burgos), por un importe de  2.886.219,86 € y un plazo de 
ejecución de 12 meses, se encuentra redactado y se ha remitido, con fecha 14 de diciembre de 2022, 
a la Dirección General del Agua para que autorice la incoación del expediente de información pública 
del proyecto.

132

M
em

or
ia

 2
02

2



Fuente: elaboración propia.

Fuente: elaboración propia.

Ámbito de la actuación de recuperación ambiental.

Estado final EDAR remodelada.

133

M
em

or
ia

 2
02

23



Planificación 
Hidrológica

05

 ■ Revisión de los planes hidrológicos
 ■ Informes de compatibilidad con el Plan 

Hidrológico
 ■ Planes especiales de actuación en 

situaciones de alerta y eventual sequía
 ■ Seguimiento del estado de las aguas 

continentales y control adicional de 
zonas protegidas

 ■ Seguimiento preventivo del mejillón 
Cebra

 ■ Laboratorio
 ■ Informes sobre afección localizada de 

las aguas subterráneas por la actividad 
industrial

 ■ Estudios y trabajos de apoyo a la 
planificación hidrológica

134

M
em

or
ia

 2
02

2



5.1. REVISIÓN DE LOS PLANES HIDROLÓGICOS

A lo largo del año 2022 se continuó la tramitación de las correspondientes propuestas de Planes 
hidrológicos del Tercer ciclo de Planificación 2022-2027 para las dos demarcaciones hidrográficas 
existentes en el ámbito territorial de esta Confederación Hidrográfica del Cantábrico.

Durante los meses de enero a marzo se analizaron las aportaciones realizadas durante el proceso 
de consulta pública desarrollado entre el 23 de junio y el 22 de diciembre de 2022. Los documentos 
con la valoración de estas aportaciones y las propuestas de modificaciones sobre el texto sometido 
a consulta pública fueron objeto de análisis por el respectivo Comité de Planificación Hidrológica y 
Participación Publica en las reuniones, celebradas telemáticamente, de los días 24 de marzo para 
la Demarcación Hidrográfica del Cantábrico Occidental y 30 de marzo para la parte española de la 